PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM
CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178 – Centro – Mutum – MG - CEP 36.955-000
www.mutum.mg.gov.br - E-mail: gabinete@mutum.mg.gov.br

Tel: (0xx33) 3312-1356  -  Telefax (0xx33) 3312-1601

“Um governo de todos, para fazer mais” – ADM 2017 - 2020

LEI COMPLEMENTAR N. 952, DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

Concede aumento de 10% para os professores e especialistas

da rede municipal de ensino, atualiza a tabela de vencimentos,

anexo II, item 1, instituída pela Lei Municipal n. 663/2009 e suas

alterações e dá outras providências.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MUTUM. Faço saber que a Câmara de

Vereadores aprovou e eu sanciono a presente Lei Complementar:

 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder aumento de

10% (dez por cento) para os professores do Magistério Municipal, Professor da

Educação Básica 1 (PEB1), Professor da Educação Básica 2 (PEB 2), Professor da

Educação Básica 3 (PEB3) e os Especialistas em Educação do Magistério

Municipal.

Art. 2º. Em decorrência do aumento previsto no art. 1º, fica alterada a Tabela

de Vencimentos instituída pela Lei Municipal n. 663/2009, alterada pela Lei Municipal

n. 868/2015 e Lei Municipal n. 872/2015 que institui o Plano de Carreiras dos

Servidores da Educação, Anexo II, Item 1, que passa a vigorar com os valores

constantes da tabela constante dessa Lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura Municipal de Mutum, aos 09 de agosto de 2017.

João Batista Marçal Teixeira

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM
CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178 – Centro – Mutum – MG - CEP 36.955-000
www.mutum.mg.gov.br - E-mail: gabinete@mutum.mg.gov.br

Tel: (0xx33) 3312-1356  -  Telefax (0xx33) 3312-1601

“Um governo de todos, para fazer mais” – ADM 2017 - 2020

ANEXO II - VENCIMENTO/PROGRESSÃO

1- Cargos de Provimento Efetivo

(A LETRA “P” SIGNIFICA PADRÃO)

 NÍVEL I  PM.1 PM.2 PM.3 PM.4 PM.5
PEB 1 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (EDUC. INF.) 928,99 928,99 947,57 966,52 985,85 1.005,57
PEB 2 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (1º AO 5º ANO) 1.021,90 1.021,90 1.042,34 1.063,19 1.084,45 1.106,14
PEB 3 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (6º AO 9º ANO) 1.114,79 1.114,79 1.137,09 1.159,83 1.183,03 1.206,69
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 1.114,79 1.114,79 1.137,09 1.159,83 1.183,03 1.206,69

 NÍVEL II PM.5 PM.6 PM.7 PM.8
PEB 1 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (EDUC. INF.) 1.055,85 1.055,85 1.076,97 1.098,51 1.120,48
PEB 2 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (1º AO 5º ANO) 1.161,43 1.161,43 1.184,66 1.208,35 1.232,52
PEB 3 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (6º AO 9º ANO) 1.267,02 1.267,02 1.292,36 1.318,21 1.344,57
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 1.267,02 1.267,02 1.292,36 1.318,21 1.344,57

 NÍVEL III PM.8 PM.9 PM.10
PEB 1 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (EDUC. INF.) 1.176,51 1.176,51 1.200,04 1.224,04
PEB 2 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (1º AO 5º ANO) 1.294,16 1.294,16 1.320,04 1.346,44
PEB 3 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (6º AO 9º ANO) 1.411,81 1.411,81 1.440,05 1.468,85
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 1.411,81 1.411,81 1.440,05 1.468,85

PROGRESSÃO 1 PROGRESSÃO 2 PROGRESSÃO 3 PROGRESSÃO 4

PROGRESSÃO 5 PROGRESSÃO 6 PROGRESSÃO 7

PROGRESSÃO 8 PROGRESSÃO 9

PROGRESSÃO 10 PROGRESSÃO 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM
CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178 – Centro – Mutum – MG - CEP 36.955-000
www.mutum.mg.gov.br - E-mail: gabinete@mutum.mg.gov.br

Tel: (0xx33) 3312-1356  -  Telefax (0xx33) 3312-1601

“Um governo de todos, para fazer mais” – ADM 2017 - 2020

 NÍVEL IV PM.10 PM.11 PM.12
PEB 1 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (EDUC. INF.) 1.285,25 1.285,25 1.310,96 1.337,18
PEB 2 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (1º AO 5º ANO) 1.413,76 1.413,76 1.442,04 1.470,88
PEB 3 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (6º AO 9º ANO) 1.542,28 1.542,28 1.573,13 1.604,59
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 1.542,28 1.542,28 1.573,13 1.604,59

 NÍVEL V PM.12 PM.13 PM.14 PM.15 PM.16
PEB 1 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (EDUC. INF.) 1.404,01 1.404,01 1.432,09 1.460,73 1.489,94 1.519,74
PEB 2 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (1º AO 5º ANO) 1.544,43 1.544,43 1.575,32 1.606,83 1.638,97 1.671,75
PEB 3 – PROF. DE EDUCAÇÃO BÁSICA (6º AO 9º ANO) 1.684,81 1.684,81 1.718,51 1.752,88 1.787,94 1.823,70
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 1.684,81 1.684,81 1.718,51 1.752,88 1.787,94 1.823,70

PROGRESSÃO 12 PROGRESSÃO 13 PROGRESSÃO 14 PROGRESSÃO 15